
1 

Příloha č. 2 
 

Popis aktivit projektů Slezské univerzity v Opavě s předpokládanou 
realizací v r. 2023 na území Statutárního města Opavy  
 

1. Fakulta veřejných politik v Opavě 

1.1 Podpora činnosti Edukačního centra  

V roce 2023 bude Fakulta veřejných politik v Opavě i nadále pořádat aktivity, které jsou zaměřené na 
oblast edukaci široké veřejnosti, zejména občanů Statutárního města Opava. Jedná se o edukační a 
preventivní aktivity, které budou realizovány v oblastech zdravého životního stylu, první pomoci, 
dentální hygieny, prevence rakoviny, pedagogiky, primární prevence, prevence patologických jevů, 
mediální gramotnosti a další. Vzhledem k tomu, že uvedené aktivity budou občanům města nabízeny 
bezplatně žádá fakulta o přímou podporu z rozpočtu města na podporu této činnosti. Přehled jednotlivých 
aktivit plánovaných Edukačním centrem v roce 2023: 

1. Dny prevence pro opavskou veřejnost 

Dny prevence pořádá Fakulty veřejných politik pravidelně, přičemž v posledních letech 
návštěvnost převyšuje 1000 obyvatel akce je realizována 2x ročně. V rámci dnů prevence 
probíhají tyto aktivity: 

 První pomoc, ošetření ran, ukázka neodkladné resuscitace. 
 Měření krevního tlaku, glykémie, hladiny tuků v krvi, měření BMI, výživové 

poradenství. 

 Prevence rakoviny varlat a prsu. 
 Edukační program pro děti (péče o zoubky, držení těla, dostatek pohybu atd.). 

 Edukační program pro budoucí maminky, maminky novorozenců a kojenců s využitím 
specializačních novorozeneckých modelů. 

 Edukační programy zaměřené na prevenci alkoholu a návykových látek. 

 Edukační programy pro děti zaměřené na zdravý životní styl. 
2. Edukace první pomoci na ZŠ  

Od roku 2015 Fakulta veřejných politik realizuje edukační činnosti zaměřené na první pomoc pro 
žáky základních škol v Opavě. V roce 2023 bude nabídka opět zahrnovat také edukaci v oblasti 
péče o zuby, zdravý životní styl, mediální gramotnost apod.  

3. Edukace veřejnosti 

V posledních letech fakulta nabízí edukační přednášky pro veřejnost s cílem přispět k větší osvětě 
a zvýšení povědomí o péči o své zdraví, zdravý životní styl a přednášky v oblasti pedagogiky, 
primární prevence, mediální gramotnosti atd. Touto aktivitou se snažíme přispět ke zvýšení 
kvality života obyvatel Opavy. V roce 2023 chceme v této činnosti pokračovat a realizovat 
edukační přednášky pro veřejnost zaměřená na uvedené oblasti. V rámci snahy přiblížit se co 
nejvíce veřejnosti bude pro přednášky využito návštěvnické centrum Fakulty veřejných politik 
v OC Breda, případně výukové prostory fakulty. 

1.2 Moderní výzvy lidstva 

V roce 2023 bude Fakulta veřejných politik v Opavě i nadále pokračovat ve spolupráci s Mendelovým 
gymnáziem Opava na realizaci cyklu přednášek s názvem Moderní výzvy lidstva – soubor přednášek 
špičkových českých odborníků, koncipovaný s cílem poskytnout studentům základní vhled do 



2 

geopolitických, klimatických a především etických problémů, které vznikají v souvislosti s 
exponenciálním technologickým rozvojem a které budou představovat velké téma během následujících 
let, ačkoliv se o nich ve školních lavicích diskutuje zatím málo (blíže viz https://modernivyzvylidstva.cz). 
Cyklus přednášek je plánován na dobu měsíců školního roku v rozsahu cca 1 přednáška měsíčně. 
Přednášky jsou přístupné také široké veřejnosti, a to jak fyzicky, tak prostřednictvím on-line záznamu. 
 
Náklady celkem: 300 tis. Kč z toho dotace SMO: 250 tis. Kč

 

2. Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě 

1. Festival Opavský páv 

V roce 2023 se uskuteční 10. ročník mezinárodního festivalu studentských filmů, jehož soutěže se každý 
rok hlásí více než dvě stovky filmů z celého světa. Festival nabízí opavské veřejnosti nejen to 
nejkvalitnější, co na poli filmových nadějí vzniká, ale zároveň také v rámci doprovodného programu 
výstavy, koncerty, debaty s filmovými tvůrci a workshopy – vše pro širokou veřejnost zdarma. Součástí 
festivalu jsou také ostravské ozvěny – zpravidla prezentované (pod názvem Ozvěny Opavského páva) 
na některé z velkých ostravských akcí (např. Festival v ulicích nebo Colours of Ostrava). 

2. Festival Na cestě 

Festival Na cestě je multižánrovým festivalem, který představuje vybranou studentskou, amatérskou i 
profesionální kulturní produkci. Je pořádán již od roku 2007 v Opavě, kde patří mezi tradiční kulturní 
akce. Hlavními organizátory jsou studenti 3. ročníku oboru Kulturní dramaturgie se zaměřením na 
divadlo Slezské univerzity v Opavě. Každoročně se spolu s organizačním týmem mění i podtitul 
festivalu, který určuje celou jeho dramaturgii. 

3. Vydání katalogu k výstavě fotografií ITF v Opavě 

Institut tvůrčí fotografie Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě je největší z 
deseti fotografických kateder či ateliérů na českých vysokých školách. Jeho studijní program zahrnuje 
všechny oblasti, s nimiž se studenti mohou setkat od reportážní a dokumentární fotografie, přes reklamní 
až po konceptuálně orientovanou volnou tvorbu. V roce 2023 stejně jako v předchozích letech bude 
z řady vytvořených autorských fotografických publikací a nejlepších bakalářských, diplomových a 
disertačních prací autorů ITF, kteří za svou fotografickou tvorbu získali a získávají řadu mezinárodních 
ocenění, vydána vybraná publikace, která se stane součástí každoročních průběžných veřejných 
výstavních prezentací ITF realizovaných na území města Opavy. 
 
Náklady celkem: 307 tis. Kč z toho dotace SMO: 230 tis. Kč
 

3. Rektorát 

Noc vědců  

Jedná se o unikátní celoevropský projekt, který vznikl z podnětu Evropské komise v roce 2005 a jehož 
posláním je přibližovat vědu a vědní obory široké veřejnosti. Jeden den v roce, obvykle poslední zářijový 
pátek, jsou na jeden večer v roce veřejnosti zpřístupněny do programu zapojené univerzity i další 
výzkumná a vědecká pracoviště na stovkách míst v Evropě. V ČR se do tohoto popularizačního svátku 
vědy pravidelně zapojuje 20 univerzit včetně Slezské univerzity v Opavě. 
V roce 2022 bylo v Opavě nabídnuto veřejnosti k návštěvě celkem 28 programových položek a 
navštívilo je 1700 návštěvníků. Převážná většina z nich byla buď speciálně určená pro dětské publikum, 



3 

nebo vhodná pro návštěvu rodin s dětmi, které tvoří největší podíl návštěvníků Noci vědců, všechny pak 
byly přístupné i bezbariérovým způsobem. Veškerý program je nabízen zcela zdarma. 
V předchozích letech byl projekt finančně účelově podporován z rozpočtu MŠMT ČR, v roce 2022 byly 
prostředky redukovány na téměř 50 % úrovně roku 2021 a s ohledem na aktuální rozpočtovou situaci se 
národní koordinátoři obávají o financování této akce v roce 2023. Z finančních prostředků Slezské 
univerzity se pokrytí celého rozpočtu ale jeví jako nereálné, proto si dovolujeme ji nově zařadit do 
okruhu spolufinancovaných aktivit. Díky tomu by tato populární akce určená obyvatelům města Opavy 
a nejbližšího okolí mohla být uspořádána i v roce 2023 (obdobně jako bude tato příležitost díky podpoře 
z rozpočtu města poskytnuta obyvatelům Ostravy). 
 
Náklady celkem: 490 tis. Kč z toho dotace SMO: 200 tis. Kč
 
 

Souhrn: 
 Náklady celkem z toho dotace SMO 
Fakulta veřejných politik v Opavě 300 tis. Kč 250 tis. Kč 
Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě 307 tis. Kč 230 tis. Kč 
Rektorát 490 tis. Kč 200 tis. Kč 

SU celkem 1 097 tis. Kč 680 tis. Kč 
 
 
V Opavě, 22.3.2023 


